- 1 -

令和３年第６回 国分寺市農業委員会総会議事録

令和３年６月18日(金)午前９時30分

第６回国分寺市農業委員会総会を国分寺市役所プレハブ会議室第１に召集する。

出席委員

(15名)

欠席委員

(０名)

1番  笛田 弥生   2番 永澤 悟    3番  濱野 周泰    4番 尾又 守

5番  清水 幸雄   6番  齋藤 利一   7番  本多 佳郎     8番  鈴木 正治

9番 鈴木 吉弘   10番  篠宮 重彰    11番  内藤 孝雄  12番 栗原 啓輔

13番  本橋 裕司   14番  田中 豊    15番  鈴木 弘子

事務局

出席職員
事務局長 清水 昭策  事務局係長 榎本 紘幸  係 名和 朋香

＜ 議事日程 ＞

日程第１    開会と署名委員指名

日程第２    前回会議録の承認

日程第３    会長等の報告

日程第４  議案審議

議案第１号 生産緑地に係る農業の主たる従事者証明書の交付について

議案第２号 相続税の納税猶予に係る引き続き農業経営を行っている旨の証明書の

      交付について

議案第３号 第 61 回企業的農業経営顕彰事業推薦候補者について

議案第４号 第 41 回農業後継者顕彰事業推薦候補者について

日程第５  報告事項

報告第１号 農地法第３条の３第１項の規定による届出に係る専決処理について

報告第２号 農地法第４条第１項第８号の規定による届出に係る専決処理について

報告第３号 農地法第５条第１項第７号の規定による届出に係る専決処理について

報告第４号 今後の日程について

日程第６  その他

議長（田中 豊）は令和３年第６回国分寺市農業委員会総会の開会を宣言した。

○ 日程第１  開会と署名委員指名

議長は，議事録署名委員について，次の２名を指名した。

９番 鈴木吉弘委員   10番 篠宮委員

○ 日程第２  前回会議録の承認

- 2 -

事務局提示のとおり前回会議録は承認された。

○ 日程第３  会長等の報告

       以下の会議に会長が出席した。

5/25 全国農業委員会会長大会（ＷＥＢ配信）

○ 日程第４  議案審議

議案第１号  生産緑地に係る農業の主たる従事者証明書の交付について

議長は，議案第１号１番から２番を議題とすることを告げ，事務局説

明後，１番を内藤委員，２番を齋藤職務代理に現地調査報告を求めた。

内藤委員

齋藤職務代理

議  長

議案第１号１番について，６月８日に，鈴木吉弘委員，濱野委

員，私と事務局で現地調査を行った。当該農地では，ジャガイモ・

キャベツ等の野菜類が栽培されており，すべて適切に肥培管理され

ていた。

議案第１号２番について，６月８日に，栗原委員，本橋委員，私

と事務局で現地調査を行った。当該農地では，サルスベリ・ツゲ等

の植木類の他，ウメ・クリ等の果樹類が栽培されており，すべて適

切に肥培管理されていた。

なお，当該生産緑地は道路に面していないが，生産緑地ではない

南側部分も含めた一体で開発の計画をしているとのことを確認し

た。

本議案について審議の結果，各委員の確認することに異議がない

ので，議案第１号１番から２番について全員一致で承認とする。

議案第２号  相続税の納税猶予に係る引き続き農業経営を行っている旨の証明書の

交付について

議長は，議案第２号１番から２番を議題とすることを告げ，事務局説

明後，１番を鈴木正治委員，２番を尾又委員に現地調査報告を求めた。

鈴木正治委員

尾又委員

議  長

議案第２号１番について，６月８日に，田中会長，篠宮委員，私

と事務局で現地調査を行った。自宅隣接の並木町の農地では，ナ

ス・トマト・ズッキーニ等の野菜類が，北町の農地では，サトイ

モ・エダマメ等の野菜類が栽培されており，すべて適切に肥培管理

されていた。

議案第２号２番について，６月８日に，清水委員，私と事務局で

現地調査を行った。当該農地では，トマト・キュウリ等の野菜類の

他，クルミ・クリ・ウメ等の果樹類が栽培されており，すべて適切

に肥培管理されていた。

本議案について審議の結果，各委員の確認することに異議がない

ので，議案第２号１番から２番について全員一致で承認とする。

議案第３号  第61回企業的農業経営顕彰事業推薦候補者について

議長は議案第３号を議題とすることを告げ，事務局に説明を求めた。

事 務 局

内藤委員より，１名の推薦が挙がったので，推薦候補者について

審議していただきたい。

- 3 -

議  長

鈴木吉弘委員

議  長

齋藤職務代理

内藤委員

鈴木吉弘委員

議  長

事 務 局

議  長

今回推薦が挙がった方の他に，ここ数年総会審議の中で候補者と

して名前が挙がっている方についても推薦したいと考える。

会長からの推薦があった方について，地区委員として事前に話を

していないが，本人が辞退される場合も考えられるが大丈夫か。

候補者が１名では，辞退の申し出があった際の進め方が難しくな

る。２名推薦で進めてもらい，両者の受諾を得られれば両者とも推

薦していきたいと考える。

推薦要件として，年間農業収入の基準があるが，経営の方法や人

物等総合的に判断して進めていただきたいと考える。

今回推薦を挙げた候補者は，永年にわたり国分寺市の農業発展に

貢献している方である。コロナの影響で売上が減少している可能性

はあるが，近年，植木以外にも，ブルーベリーの果実や苗木の販売

や，野菜の栽培等複合的な経営を進めている。

過去に推薦候補者を２名挙げたことはあるのか。

過去に何度かそういった事例はある。

直近だと，平成23年に２経営体の推薦を挙げている。推薦規定に

おいても，２経営体までとなっており問題ない。

本議案について審議の結果，各委員の確認することに異議がない

ので，議案第３号について，次の者を推薦候補者に決定することを

全員一致で確認した。なお，推薦にあたっては地区担当委員及び事

務局で訪問し，推薦受託依頼をする。

推薦候補者 本𣘺康一氏（内藤地区）

      青木直之氏（恋ヶ窪地区）

議案第４号  第41回農業後継者顕彰事業推薦候補者について

議長は議案第４号を議題とすることを告げ，事務局に説明を求めた。

事 務 局

議  長

内藤委員

議  長

齋藤職務代理

事 務 局

議  長

田中会長より，１名の推薦が挙がったので，推薦候補者について

審議していただきたい。

野菜を少量多品目で生産しており，主体的に農業経営をされてい

る方であるため推薦をした。

 年間の従事日数がすごい日数となっている。

 先日，トマトのハウスを見せてもらったが，年間ほとんどの時期

で収穫をしていて，ＡＩも駆使しながら管理しておりすばらしい。

 後継者顕彰も２名の推薦候補者を挙げていいのか。

 問題ない。

本議案について審議の結果，各委員の確認することに異議がない

ので，議案第４号について，次の者を推薦候補者に決定することを

全員一致で確認した。なお，推薦にあたっては地区担当委員及び事

務局で訪問し，推薦受託依頼をする。

推薦候補者 榎戸秀晃氏（共中地区）

- 4 -

○ 日程第５   報告事項

報告第１号 農地法第３条の３第１項の規定による届出に係る専決処理について

報告第１号について，事務局より資料を基に３件報告した。

報告第２号 農地法第４条第１項第８号の規定による届出に係る専決処理について

報告第２号について，事務局より資料を基に４件報告した。

報告第３号 農地法第５条第１項第７号の規定による届出に係る専決処理について

報告第３号について，事務局より資料を基に９件報告した。

報告第４号 今後の日程について

報告第４号について，事務局より資料を基に報告した。

○ 日程第６ その他

・鳥獣害被害の調査について

・農業委員会だより第42号の発行について

議  長   令和３年第７回農業委員会総会は，７月20日(火)午前９時30分より，

ＪＡ東京むさし国分寺支店にて開催する。

上記の会議のてん末を記載し，その相違ないことを証するため，ここに署名する。

令和３年６月18日

国分寺市農業委員会

会 長   田中  豊

署名委員

        署名委員